اسلام پچھلے سب گناہ معاف کر دیتا ہے اور میرے لئے دُعا فرمائی۔

اس کے بعد میں مدینہ میں آ کر رہنے لگا اور میری زندگی کا ایک نیا دور شروع ہوا۔

میری زندگی کا دوسرا دور زمانہ نبویؐ میں میری جنگی مہمات

جنگ موتہ اور سیف اللہ کا خطاب ملنا

ابھی مجھے مدینہ آئے ہوئے دو تین ماہ ہی گزرے تھے کہ جمادی الاول ۸ھ بمطابق ستمبر ۶۲۹ء میں اردن میں مجھے جنگ موتہ میں مسلمانوں کی طرف سے لڑنے کا موقع مل گیا۔ خدا کی تقدیر نے کچھ اس طرح کام کیا کہ جنگ شروع ہوتے ہی رسول اللہ کے مقرر کردہ تینوں سالار باری باری شہید ہو گئے اور میدان جنگ میں ہی تین ہزار اسلامی لشکر کا سالار اللہ تعالیٰ نے مجھے بنا دیا۔ میں بڑی بہادری سے لڑا۔ اس روز میرے ہاتھوں لڑتے لڑتے نو تلواریں ٹوٹیں۔ میں اسلامی لشکر کو روم کی دو لاکھ عیسائی افواج سے بچا کروا پس لانے میں کامیاب ہوا۔ رسول اللہ نے مجھے ”سیف اللہ“ یعنی اللہ کی تلوار کا خطاب دیا۔

فتح مکہ

چند ماہ بعد رمضان ۸ھ (بمطابق جنوری ۶۳۰ء) میں قریش مکہ نے معاہدہ حدیبیہ کی خلاف ورزی کی۔ رسول اللہ دس ہزار مسلمان مجاہدوں کے ساتھ مکہ کی طرف روانہ ہوئے۔ قریش کو اتنی بڑی طاقت کے مقابلہ کی مہلت ہی نہ ملی اور لڑائی کے بغیر مکہ فتح ہو گیا۔ اُن دنوں وادی مکہ میں داخل ہونے کے لئے چار درزے تھے۔ رسول اللہ نے اسلامی لشکر کو چار حصوں میں تقسیم فرمایا۔

میں نے اس کے کچھ لوگ قتل کر ڈالے جس کا قصاص رسول اللہ نے حضرت علیؑ کو دے کر بھیجا کہ وہ ادا کر آئیں اور مجھے تنبیہ فرمائی۔

غزوہ حنین

ابھی رسول اللہ مکہ میں ہی تھے کہ مشرق میں ہوازن اور ثقیف کے طاقتور قبائل بارہ ہزار کا لشکر تیار کر کے شوال ۸ھ بمطابق فروری ۶۳۰ء میں مسلمانوں پر حملہ کرنے کے لئے تیار ہوئے اور حنین کی وادی میں اوٹاس کے مقام پر اکٹھے ہوئے۔ ان کا سپہ سالار ایک تیس سالہ نوجوان مالک بن عوف تھا جو کہ بہت بہادر اور غصے والا انسان تھا۔ رسول اللہ نے بارہ ہزار کا لشکر تیار کیا اور مکہ سے وادی حنین کی طرف روانہ ہوئے آپ نے مجھے سات سو

اس دوران یہ خبریں پہنچیں کہ رومیوں نے شام کی سرحد پر مدینہ کے شمال میں اپنی فوجیں جمع کر لی ہیں اور وہ مسلمانوں پر حملہ کرنا چاہتے ہیں۔ رسول اللہ نے اس لشکر کو سرحد پر ہی روکنے کے لئے تیس ہزار کا ایک

بڑا لشکر تیار کیا۔ اتنا بڑا لشکر اس سے پہلے کسی جنگ کے لئے دستیاب نہیں ہوا تھا۔ میں بھی اس لشکر میں شامل تھا۔ رسول اللہ اس لشکر کو لے کر جب ۹ھ بمطابق اکتوبر ۶۳۰ء شام کی سرحد کی طرف روانہ ہوئے اور تبوک کے مقام تک پہنچ گئے۔ تبوک پہنچ کر معلوم ہوا کہ خطرہ ٹل گیا ہے کیونکہ رومی فوج سرحد سے ہٹ کر دمشق چلی گئی ہے۔

رسول اللہ نے تبوک کے مقام پر فوجی کیمپ لگایا اور شام کی سرحد پر آباد قبائل عرب کے ساتھ امن کے معاہدے کئے اور انہیں اسلامی حکومت میں شامل فرمایا۔

اُکیدر کا بھائی حسان مارا گیا میں نے اُکیدر کو گرفتار کر لیا اور اسے لے کر رسول اللہ کی خدمت میں تبوک حاضر ہوا۔ اُکیدر نے بھاری فدیہ دے کر رسول اللہ کی اطاعت قبول کر لی۔ اس کے بعد ہم واپس مدینہ آ گئے۔ اس کے بعد سارا سال کوئی جنگی مہم پیش نہ آئی۔

رسول اللہ کی زندگی میں میری آخری مہم

اگلے سال ربیع الاول ۱۰ھ بمطابق جولائی ۶۳۱ء میں رسول اللہ نے 400 سواروں کی جماعت کا سالار بنا کر مجھے نجران کے قبیلہ بنو حارثہ کے پاس بھیجا۔ میں نے نجران پہنچ کر

اس قبیلے کو اسلام کی دعوت دی۔ انہوں نے اسلام قبول کر لیا۔

میں نے رسول اللہ کی خدمت میں خط لکھا اور بنو حارثہ کے اسلام قبول کرنے کی اطلاع دی۔ رسول اللہ بہت خوش ہوئے اور خط میں ارشاد فرمایا کہ اس قبیلے کے کچھ لوگ لے کر مدینہ آؤں۔ مجھے مدینہ سے آئے ہوئے چھ ماہ ہو گئے تھے یہ عرصہ میں نے مبلغ کے طور پر گزارا۔ شوال ۱۰ھ بمطابق جنوری ۶۳۲ء کو میں وفد لے کر رسول اللہ کی خدمت میں مدینہ حاضر ہوا۔

اس کے کچھ عرصہ بعد ۱۲ ربیع الاول ۱۰ھ مطابق ۵ جون ۶۳۲ء کو رسول اللہ فوت ہو گئے۔ اور اس طرح رسول اللہ کی زندگی میں میری یہ آخری مہم ثابت ہوئی۔

خلافت راشدہ میں میری جنگی خدمات

فتنہ بغاوت میں میری خدمات

رسول اللہ کی وفات کے بعد حضرت ابوبکرؓ پہلے خلیفہ اور عرب کے بادشاہ ہوئے۔ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی زندگی میں سارا عرب مسلمان ہو گیا تھا۔

اس لئے حضرت ابو بکرؓ نے عکرمہؓ اور شرحبیلؓ کے لشکروں کو بھی میرے ماتحت کر دیا۔ میرے لشکر کی تعداد تیرہ ہزار ہو گئی۔ میں اپنے لشکر کو لے کر عقرباء کے مقام پر خیمہ زن ہوا۔ اور اتنی بڑی فوج کے ساتھ مقابلہ کرنے کا منصوبہ بنانے لگا۔ مسلمانوں نے ساری رات عبادت اور دعاؤں میں گزاری۔ شوال ۱۱ھ (بمطابق دسمبر ۶۳۲ء) کی ایک صبح کو مسیلہ کے ساتھ جنگ شروع ہوئی۔ یہ جنگ یمامہ کہلاتی ہے۔

بڑا سخت مقابلہ ہوا۔ پہلے مسلمان پسپا ہو کر عقرباء کے میدان سے بھاگے لیکن دوبارہ صف آراء ہو کر اپنے قبیلے کے ساتھ مقابلہ کے لئے آئے۔ میں نے چند بہادروں کو چُن کر اپنا دستہ بھی بنایا اور پورے زور کے ساتھ مسیلہ کے ساتھیوں پر حملہ کر دیا۔

میں نے ابلہ پر قبضہ کر لیا اور بہت سا مال غنیمت اور ہر مز کا تاج حضرت ابو بکرؓ کے پاس مدینہ بھیجا۔ اور فتح کی خوشخبری دی۔ حضرت ابو بکرؓ بہت خوش ہوئے انہوں نے تاج مجھے واپس کر دیا اور فرمایا۔ ”یہ تمہارا حق ہے۔“ وہ ایک قیمتی تاج تھا میں نے اسے ایک لاکھ درہم میں بیچا۔ یہ جنگ سلاسل یعنی زنجیروں والی جنگ کہلاتی ہے جو کہ محرم ۱۲ھ مطابق اپریل ۶۳۳ء میں ہوئی۔

وسطی عراق کی فتح

اس کے بعد ربیع الاول ۱۲ھ مطابق جون ۶۳۳ء تک میں نے دجلہ و فرات کا درمیانی علاقہ بھی فتح کر لیا اور وہاں سے دو خطوط مدائن بھیجے۔ ایک دربار فارس میں اور دوسرا فارس کے عوام کے نام جن میں انہیں دعوت دی کہ مسلمانوں کی اطاعت قبول کر لو اور ہم تمہاری حفاظت کریں گے لیکن وہاں سے کوئی جواب نہ آیا۔

سلطنتِ روم سے ٹکرا

۷ھ میں بصریٰ کے حاکم نے رسول اللہ کے اس قاصد کو قتل کر دیا تھا جو اس کے پاس رسول اللہ کا تبلیغی خط لے کر گیا تھا۔ ان سے دو جنگیں رسول اللہ کے زمانے میں ہو چکی تھیں جو جنگ موتہ اور غزوہ تبوک کے نام سے مشہور ہیں۔ رسول اللہ کی وفات کے بعد جب تمام عرب میں بد امنی پیدا ہوئی تو ہرقل نے اپنی فوجیں شام میں جمع کرنی شروع کر دیں۔

حضرت ابو بکرؓ نے ۱۲ھ کے آخر (بمطابق آغاز ۶۳۴ء) میں ایک دستہ شام کی سرحد پر تیما کے مقام پر بھجوا دیا۔ اس دستے کا امیر میراہم نام ایک شخص خالد بن سعید تھا۔ رومیوں نے مسلمانوں کے ساتھ چھیڑ چھاڑ کی۔ خالد بن سعید نے حالات حضرت ابو بکرؓ کو لکھے اور باقاعدہ جنگ کی اجازت مانگی۔ حضرت ابو بکرؓ نے اجازت دے دی اور عکرمہ بن ابی جہل کو خالد بن سعید کی مدد کے لئے بھیجا۔

اور اگر اکٹھے ہو کر لڑنے کی نوبت آئے تو ان سب کے سپہ سالار ابو عبیدہ بن الجراح ہوں گے جو کہ رسول اللہ کے پُرانے صحابی تھے اور ان دس پاکبازوں میں سے تھے جنہیں رسول اللہ نے انہیں ان کی زندگی میں ہی جنت کی خوش خبری دے دی تھی۔ اور جو عشرہ مبشرہ کہلاتے ہیں۔ یہ لشکر ایک ایک دن کے وقفے سے صفر ۱۳ھ (بمطابق اپریل ۶۳۴ء) میں مدینہ سے روانہ ہوئے۔ ہرقل خود قسطنطنیہ سے شام آیا اور مسلمانوں سے آٹھ گنا لشکر تیار کیا۔

حضرت ابو بکرؓ کو جب اس صورت حال کا علم ہوا تو آپ نے فرمایا۔ ”واللہ! میں خالد بن ولید کے ذریعے رومیوں اور شیطان کے ساتھیوں کو نیست و نابود کروں گا۔“ (طبری)

چنانچہ آپ نے مجھے عراق خط لکھا کہ نصف فوج لے کر فوراً شام پہنچیں اور اسلامی فوج کے سپہ

سالار کی حیثیت سے خدمات سرانجام دوں۔

صحرا کا خطرناک سفر

اٹھارہ ہزار میں سے نو ہزار فوج لے کر میں ربیع الاول ۱۳ھ (بمطابق جون ۶۳۴ء) کو حیرا سے روانہ ہوا۔ شام پہنچنے کے لئے میں نے ایک راستے کا انتخاب کیا جو ایک لوق و دق صحرا میں سے گزرتا تھا۔ یہ راستہ تمام معلوم راستوں سے چھوٹا تھا۔ اگر ہم معروف راستوں سے جاتے تو رومی فوجیں ہمارا راستہ روک لیتیں۔ اور ہم اصل محاذ پر نہ پہنچ سکتے۔ ہم نے یہ انتہائی خطرناک سفر پانچ دنوں میں ختم کیا۔

یزید اور شریک بن جبلیؓ کے لشکر بھی اُن کے ماتحت تھے۔ وہ وہاں سے بصری کی طرف بڑھے۔ بصری دمشق کے قریب رومیوں کا ایک اہم سرحدی قصبہ تھا اور جنوبی شام اور اردن کا حکمران وہاں رہتا تھا۔ بصری کی حفاظت کے لئے رومیوں کی ایک بھاری فوج وہاں موجود تھی میری ملاقات ابو عبیدہؓ سے بصری کے محاذ پر ہوئی۔

بصری میرے پہنچنے پر جمادی الاول ۱۳ھ (بمطابق جولائی ۶۳۴ء) کو فتح ہوا۔ بصری پہلا اہم شہر تھا جو مسلمانوں نے شام میں فتح کیا۔ بصری کی فتح کی خبر میں نے حضرت ابو بکرؓ کو بھجوائی اور شام کی سرحد میں داخل ہونے والی جنگی کامیابیوں سے اُن کو آگاہ کیا اور مال غنیمت بھی بھجوا دیا۔

اجنادین کی فتح

کیونکہ ان کے مردوں کو میدان جنگ میں لڑنے کے لئے تیار رہتے ہیں اور راتوں کو اُٹھ اُٹھ کر دعائیں کرتے ہیں جبکہ ہمارے فوجی راتوں کو شراب پیتے ہیں اور برائیوں میں مبتلا رہتے ہیں۔ ان سے مقابلہ کرنے کی بجائے زمین میں دھنس جانا زیادہ بہتر ہوگا۔

میں نے ۲۸ جمادی الاول ۱۳ھ (بمطابق ۳۰ جولائی ۶۳۴ء) کو اسلامی فوج کو میدان جنگ کے لئے وسیع کر کے پھیلا دیا۔ تاکہ انہیں رومی فوج گھیرے میں نہ لے سکے۔

لڑائی شروع ہونے سے قبل ایک رومی افسر میرے ساتھ بات کرنے کے لئے آگے آیا اور کہنے لگا ”اے عرب! تجھے معلوم ہونا چاہیے کہ تو نے ایک ایسے ملک پر چڑھائی کی ہے جس میں کسی بادشاہ کو بھی داخل ہونے کی ہمت نہیں پڑی۔

توما کو ہماری آمد کا علم ہوا تو اس نے کھانے پینے کی چیزیں کثرت سے شہر میں جمع کر لیں تاکہ پوری طرح میرا مقابلہ کر سکے۔

میں نے اپنی فوجوں کو نئے سرے سے منظم کیا اور اپنے ساتھ عراق سے آئے ہوئے لشکر میں سے چار ہزار گھوڑ سواروں پر مشتمل ایک متحرک دستہ تیار کیا۔

مرج الصفر کے مقام پر رومی لشکر نے میرا راستہ روکنا چاہا۔ ۱۹ جمادی الاول ۱۳ھ

(بمطابق ۱۹ اگست ۶۳۴ء) کو لڑائی شروع ہوئی چونکہ ابھی کچھ فوج پیچھے سے آرہی تھی اس لئے میں نے رومیوں کو انفرادی لڑائی میں مصروف رکھا۔ ضرارؓ شرحبیلؓ اور عبدالرحمن بن ابی بکرؓ اور کئی اور نوجوانوں نے بڑے بڑے رومی افسروں کو انفرادی لڑائی میں ہلاک کیا۔ رومیوں نے مجھے انفرادی مقابلے کے لئے بلایا میرے ہاتھوں کلوں اور عزازیر دونوں گرفتار ہوئے میں نے انہیں زنجیروں سے جکڑ کر قید کر لیا۔ اتنے میں باقی فوج بھی ابو عبیدہؓ اور عمروؓ لے کر آگئے اور باقاعدہ جنگ شروع ہوگئی۔ دشمن بھاگ کر دمشق کے قلعہ میں پناہ گزین ہو گئے۔

اگلے روز ۲۰ جمادی الاول ۱۳ھ (بمطابق ۲۰ اگست ۶۳۴ء) کو مسلمان فوج نے دمشق کا محاصرہ کر لیا۔ دمشق کے اندر پندرہ سولہ ہزار رومی فوج اور شہر کے باشندے اور اردگرد کے شہروں اور دیہاتوں کے لوگ پناہ گزین تھے۔

ہماری فوج کے مختلف دستے دمشق کے قلعہ کے باہر چھ دروازوں پر مقابلہ کے لئے موجود تھے۔ مشرقی دروازہ کی طرف میں تھا۔ مغرب میں ابو عبیدہؓ تھے۔

جابیہ سے ہم بیت المقدس کی طرف روانہ ہوئے۔ میں بھی ابو عبیدہ کے ہمراہ تھا۔ رومی قلعہ بند ہو گئے۔ چار ماہ کے محاصرے کے بعد بیت المقدس والوں نے اس شرط پر ہتھیار ڈالنے کی پیش کش کی کہ صلح کے معاہدہ پر دستخط کرنے کے لئے خود مسلمانوں کے خلیفہ آئیں۔ حضرت ابو عبیدہ نے مدینہ حضرت عمرؓ کو لکھا۔ حضرت عمرؓ ربیع الاول ۱۶ھ (بمطابق اپریل ۶۳۷ء) کو شام تشریف لائے۔

ہم نے جابیہ میں حضرت عمرؓ کا استقبال کیا۔ حضرت عمرؓ کی بیت المقدس میں آمد مسلمانوں کے لئے ایک بڑا واقعہ تھا۔ انہوں نے خلیفہ المسلمینؓ کو دیکھ کر بہت خوشیاں منائیں۔ حضرت عمرؓ سادہ لباس میں تھے۔ بعض لوگوں نے آپ کو تر کی گھوڑا اور لباس پیش کیا۔

مجھے خوب علم ہے میری فوج سے سبکدوشی کسی سزا کی وجہ سے نہ تھی بلکہ یہ اس وجہ سے تھی کہ لوگ سمجھنے لگ گئے تھے کہ اسلامی فتوحات میری وجہ سے ہو رہی ہیں۔ حالانکہ میری جگہ کوئی اور بھی ہوتا تو وہ بھی فتوحات حاصل کرتا۔

دوستوں کی جدائی

میرے ساتھی ابو عبیدہؓ، شرجیلؓ، یزیدؓ اور ضارؓ بھی جلد ہی مجھ سے ہمیشہ کے لئے جدا ہو گئے۔ کیونکہ ۱۸ھ (بمطابق جنوری، فروری ۶۳۹ء) میں فلسطین میں طاعون کی جو وبا پھوٹی وہ ان سب کے لئے جان لیوا ثابت ہوئی۔ اس بیماری میں میری اولاد میں سے بھی کئی

میری آنکھوں کے سامنے مجھ سے جدا ہوئے۔ میں نے اس غم کو بڑے صبر سے برداشت کیا۔ ان ابتدائی سپہ سالاروں کے بعد حضرت عمرو بن العاصؓ نے فوج کی قیادت سنبھالی۔

آخری بیماری اور وفات

حضرت خالد بن ولید نے اسلام لانے کے بعد بے شمار جنگیں لڑیں اور اب سبکدوش ہونے کے بعد انہوں نے چار سال تک غیر فوجی زندگی گزاری۔ اس دوران وہ میدان جنگ میں نہیں تھے پھر بھی اسلامی فتوحات ہوتی رہیں۔ وہ بھی تمام مسلمانوں کی طرح اسلامی فتوحات پر خوش ہوتے رہے اور اپنے فوجی کارناموں کے بارے میں یادیں تازہ کرتے رہے۔

حضرت خالد بن ولید ۲۱ھ (۶۴۲ء) میں بیمار ہوئے۔ ایک دن ان کا ایک دوست ان کے پاس عیادت کے لئے آیا اور ان کی چارپائی کے پاس بیٹھ گیا۔ حضرت خالد بن ولید کو کچھ سوچ کر رونا آ گیا۔ اُس نے پوچھا خالد! کیوں روتے ہو؟ میں نے اسے اپنے جسم کے ایک حصے سے کپڑا اٹھا کر اپنے زخموں کے نشان دکھائے۔